ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

––––––––

Số:             /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện

Kết luận số 974/KL-HĐND

của Thường trực HĐND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày       tháng     năm 2023

                              Kính gửi:

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Kết luận số 974/KL-HĐND ngày 19/11/2023 của Thường trực

HĐND tỉnh và Báo cáo số 221/BC-ĐGS ngày 17/11/2023 của Đoàn giám sát

HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc đầu tư, quản lý và sử dụng các thiết chế

văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực

hiện tốt các nội dung sau:

1. Giám đốc sở, Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND huyện, thành phố:

- Tổ chức quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện Kết luận số 974/KL-

HĐND ngày 19/11/2023 của Thường trực HĐND tỉnh; căn cứ chức năng, nhiệm

vụ được giao, khẩn trương xây dựng Kế hoạch, kèm theo các giải pháp cụ thể,

đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả; xác định rõ lộ trình, phân công rõ trách nhiệm của

tập thể, cá nhân trong việc tổ chức khắc phục các tồn tại, hạn chế đã được

Thường trực HĐND tỉnh chỉ ra tại Kết luận nêu trên.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, thực chất các nhiệm vụ và

hoàn thành các mục tiêu đã nêu tại Quyết định số 1025/QĐ-UBND ngày

10/6/2015 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn

hóa, thể thao tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2015-2020, định hướng đến năm 2030;

Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 29/11/2019 của UBND tỉnh về phát triển hệ

thống thiết chế văn hóa, thể thao chủ yếu tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020-2025,

định hướng đến năm 2030 và các văn bản chỉ đạo, định hướng của UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành trong thời gian qua về phát triển hệ thống thiết

chế văn hóa, thể thao các cấp trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhằm tạo chuyển biến và

nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể,

doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, vị trí, lợi ích của việc

phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao các cấp. Đẩy mạnh xã hội hóa

trong lĩnh vực văn hóa, thể thao nhằm phát triển và khai thác hiệu quả các thiết

chế văn hóa, thể thao, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa tinh thần và rèn luyện

sức khỏe của Nhân dân.

2

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tăng cường tham mưu

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, quản lý và các

cơ chế, chính sách để phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao. Tham

mưu rà soát, đánh giá thực trạng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trên địa

bàn tỉnh để có lộ trình cụ thể đầu tư, cải tạo, nâng cấp, xây mới các thiết chế

văn hóa, thể thao chưa có và chưa đạt chuẩn, đảm bảo đúng mục tiêu theo các

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch và UBND tỉnh. Ban hành hướng dẫn chung về quy chế hoạt động

đối với các thiết chế văn hóa, thể thao cấp xã, thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh

(Xong trong Quý I/2024).

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện

Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết

định số 1025/QĐ-UBND ngày 10/6/2015 và Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày

29/11/2019 của UBND tỉnh; kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh giải pháp thực

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra đến năm 2030; điều chỉnh những mục tiêu,

giải pháp không còn phù hợp trong giai đoạn tiếp theo.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn nhằm nâng cao chất lượng,

hiệu quả của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. Phối hợp chặt chẽ,

đồng bộ với các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và các

địa phương tổ chức đa dạng và hiệu quả hoạt động tại hệ thống thiết chế văn

hóa, thể thao các cấp. Quan tâm chú trọng đến khu vui chơi cho người già, trẻ

em và thiết chế văn hóa, thể thao cho công nhân, người lao động tại các khu

công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường vai trò quản lý nhà nước, tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác

quản lý và sử dụng các thiết chế văn hóa cơ sở. Đổi mới và tăng cường công tác

đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa, thể thao cơ

sở nhằm nâng cao nhận thức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, khả năng tham

mưu, chỉ đạo và tổ chức các hoạt động tại các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở;

tham mưu tổ chức biểu dương, khen thưởng kịp thời các nhân tố tích cực, các tập

thể, cá nhân, địa phương có thành tích xuất sắc đóng góp cho công tác xây dựng

và phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; xây dựng và nhân rộng

các mô hình, điển hình tiên tiến về hoạt động văn hóa, thể thao tại các thiết chế

văn hóa, thể thao cơ sở.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham

mưu UBND tỉnh phân bổ nguồn vốn đầu tư và các nguồn vốn khác để xây dựng

các thiết chế văn hóa, thể thao phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh và

các địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, cơ quan liên quan tham mưu cho

HĐND, UBND tỉnh ban hành cơ chế, chính sách khuyến khích xã hội hóa xây

3

dựng các thiết chế văn hóa, thể thao và các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch

tỉnh Bắc Giang.

4. Sở Tài chính

- Tham mưu cho UBND tỉnh cân đối ngân sách hợp lý cho sự nghiệp văn

hóa, thể thao hằng năm, đảm bảo thực hiện các mục tiêu của Quyết định số

1025/QĐ-UBND ngày 10/6/2015; Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 29/11/2019

của UBND tỉnh. Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn,

kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí được cấp theo quy định.

- Hướng dẫn các địa phương về việc liên doanh, liên kết với các tổ chức,

cá nhân, doanh nghiệp trong việc sử dụng cơ sở vật chất đã được Nhà nước đầu

tư để tổ chức hiệu quả các hoạt động tại các thiết chế văn hóa, thể thao các cấp.

- Rà soát, kiểm tra việc thu, quản lý, sử dụng khoản thu của người sử dụng

thiết chế văn hóa tại một số thôn, tổ dân phố trên địa bàn toàn tỉnh hiện nay.

Trên cơ sở đó, tham mưu UBND tỉnh quy định, hướng dẫn cụ thể về việc thu,

quản lý, sử dụng khoản thu của người sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao để các

địa phương, có cơ sở thực hiện tốt việc quản lý nhà nước đối với các thiết chế

văn hóa trên địa bàn.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

tham mưu cho HĐND, UBND tỉnh ban hành cơ chế, chính sách nhằm thu hút

đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các địa

phương tiến hành rà soát, thực hiện các quy trình, thủ tục để cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất đối với các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở (hoàn

thành trong năm 2024).

6. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành

phố rà soát, đánh giá lại thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức văn hóa trên địa

bàn tỉnh, nhất là ở cấp huyện, cấp xã để có lộ trình sắp xếp, bố trí cán bộ, công

chức văn hóa đủ số lượng, đúng trình độ chuyên môn.

- Nghiên cứu, hướng dẫn, thực hiện việc kiện toàn Trung tâm Văn hóa -

Thể thao cấp xã; Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn, tổ dân phố theo đúng các

văn bản hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

7. Sở Xây dựng

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn mẫu thiết

kế các loại hình Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp huyện, xã, thôn và thiết chế

văn hóa, thể thao của các sở, ban, ngành, đoàn thể phù hợp với điều kiện kinh tế,

xã hội và bản sắc văn hóa, kiến trúc truyền thống, đặc điểm, phong tục tập quán

của các vùng miền, dân tộc, địa phương.

8. UBND các huyện, thành phố

4

- Quan tâm làm tốt công tác quy hoạch và xây dựng hệ thống thiết chế văn

hóa, thể thao trên địa bàn. Tổ chức rà soát, đánh giá lại hiện trạng các thiết chế văn

hóa, thể thao trên địa bàn để có lộ trình đầu tư, hoàn thiện, sửa chữa, nâng cấp, xây

mới các thiết chế văn hóa, thể thao chưa có và chưa đạt chuẩn theo quy định.

- Sớm hoàn thiện việc rà soát và khẩn trương có phương án xử lý đối với

các nhà văn hóa, khu thể thao dôi dư sau sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, cấp

thôn; kịp thời cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các công trình đã có

hoặc xây mới (hoàn thành xong trong năm 2024).

- Đổi mới phương thức tổ chức, quản lý và nâng cao chất lượng hoạt động

của thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phù hợp với tình hình thực tiễn và yêu cầu

của địa phương. Triển khai thực hiện việc kiện toàn Trung tâm Văn hóa - Thể

thao cấp xã; Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn, tổ dân phố theo quy định. Tăng

cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực và trách nhiệm

cho đội ngũ cán bộ văn hóa, thể thao, cộng tác viên văn hóa, thể thao trên địa bàn.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và

Thể thao cấp huyện tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn các hoạt động tại

các thiết chế văn hóa, thể thao; xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình tiên

tiến về hoạt động văn hóa, thể thao, thư viện tại các thiết chế văn hóa, thể thao,

câu lạc bộ, đội nghệ thuật quần chúng cơ sở; nâng cao chất lượng, hiệu quả các

liên hoan, hội thi, hội diễn văn nghệ, các giải thi đấu thể thao cấp xã, cấp thôn.

- Chỉ đạo UBND cấp xã quan tâm quy hoạch đất, bố trí nguồn lực từ ngân

sách; kêu gọi, huy động có hiệu quả nguồn lực từ xã hội hóa cho việc xây dựng,

củng cố, nâng cấp, đầu tư mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất và tổ chức hiệu

quả các hoạt động tại thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử

dụng tại các thiết chế văn hóa, thể thao; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng

mắc; có biện pháp hiệu quả khắc phục những khó khăn, hạn chế, tồn tại.

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo dõi, đôn đốc thực hiện Công

văn này; tham mưu xây dựng báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế

của UBND tỉnh (gửi về Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 30/5/2025), để tổng

hợp, báo cáo HĐND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh Bắc Giang;

- Các đoàn thể tỉnh;

- VP UBND tỉnh:

    + LĐVP, HC-TC, TH;

    + Lưu: VT, KGVX.Quân.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2023-12-03T21:50:36+0700

		2023-12-04T07:41:35+0700

		2023-12-04T07:42:03+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-04T08:10:53+0700